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Qéllimi studimor dhe pérmbajtja e léndés

Pérfitimet e studentit

Q¢éllimi 1 kétij programi Eshté qé t’i japi studentéve t& vitit t& treté

té drejtimit Kontabilitet dhe Finance (KF) njé séré njohurish
themelore né lidhje me Kontabilitetin Publik, organizimin dhe
funksionin e kétij kontabiliteti, t& teknikave dhe standardeve té
pérdorura nga profesionistét né fushén e regjistrimeve, si
domosdoshmeri e geverisjes sé miré dhe funkcionale

Ob]ekthl kryesor éshté;

4.

Aftésimi i studentéve me kéto njohuri teorike dhe praktike né lidhje
me kontabilitetin publik,

Pér t’iu krijuar mundésiné e planifikimit n€ procesin e hartimit t&
teknikave dhe té pérgatisin raportet né lidhje me rezultatet dhe
konkluzionet e kétij procesi

Pér té gené té gatshém dhe té afté qé té ofrojné siguriné e kérkuar nga
ana e taksapagueséve, t€ bizneseve dhe shoqérive tregétare né lidhje
me informacionin né fushén e drejtimit planifikimit, shpenzimit dhe
pér njé vendimémarrje efektive

Studentét marrin njohuri bazé né lidhje me Kontabilitetin publik.

Efektl kryesor éshté;

Aftesimi i studentéve me kéto njohuri teorike dhe praktike né lidhje
me kontabilitetin publik pér t’iu krijuar mundésiné pér té€ qené té
gatshém dhe t€ afté q€ t€ ofrojné shérbimet e kérkuara né kontabilitet
me qéllim plotésimin e nevojave t&€ menaxhimit té t€ hyrave publike
né lidhje me dhénien e sigurisé pér proceset e pérpilimit té raporteve
financiare, procese operacione, ruajtjes s€ aktiveve dhe zbatimin e
legjislacionit , rregullave dhe udhézimeve

Té kuptojné réndésiné e procesit té planifikimit dhe pérgatitjes sé
raportit t& Kontabilitetit publik dhe té realizojné njé proces té
raportimit dhe Pasqyrave Financiare.

Marrja e kétyre njohurive rrit mundésité e punésimit si kontabilistéve
ne institucionet publike si dhe hap rrugén pér hyrjen né profesionin e
Ekspertit Kontabél Publik té Autorizuar.

Siguron bazat e duhura pér vazhdimin e studimeve né master.

Metodologjia pér realizimin e temave mésimore:

Zhvillimi i leksioneve (ligjératave)

e Leksionet do t&€ zhvillohen me njé ngarkese prej 2 orésh né javé pér njé grup leksionesh me njé zgjatje prej 45 minutash secili.
e Ato do t& zhvillohen duke pérdorur metodén e mésimdhénies interaktive, projektin e tyre ne videoprojektor pér t&€ mundésuar njé efektivitet

mé té larté t€ pérvehtsimit t€ njohurive nga ana e studentéve.

e Prastudentét jané t€ lir€ qé té pyesin dhe t€ kérkojné sqarime sa heré e gjykojné t€ nevojshéme dhe poashtu profesori synon qé ti pérfshij ata

né trajnimin e problemeve té veqanta.

. Leksionet do té zhvillohen si né drejtimin teorik ashtu edhe me ilustrime me raste studimore, ushtrime t€ nivelit konkretizues, etj.

e Qéllimi leksioneve do té jeté dhénia e njohurive teorike pér t&€ pérgaditur késhtu kushte pér t€ punuar né€ seminare dhe laboratoré.

. Studentéve do t’u ofrohet mundésia e marrjes pérveg tekstit bazeé dhe té njé kopje te materialit t€ leksioneve t€ parashkruara né zyrat e
fakultetit pér t& patur mundési orientimi gjaté studimit t& literaturés.

Zhvillimi i seminareve dhe ushtrimeve

. Seminaret zhvillohen njé oré prej 45 minutash né javé pér ¢do grup studentésh.

. Studentét ndahen né€ grupe t€ vogla seminaresh dhe me ta do t€ zhvillohen oré seminaresh dhe ushtrimi.

. Qllimi i oréve té ushtrimeve dhe seminreve éshté qé té€ sqarohen problemet kryesore nga piképamja teorike t’u jepen pérgjigje pyetjeve t&
studenteve, dhe pas késaj njé pjesé t€ konsiderushme té kohés do t€ diskutohen rastet e studimeve.

. Ne fund té ores sé seminarit do t€ béhen dhe konkluzionet pérmbledhése dhe do t& jepen té aplikohen kerkime t&€ ndryshme né lidhje me té rejat né
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fushen e Kontabilitetit té tatimeve, kontrollit dhe revizionit dhe ¢éshtje té tjera qé térheqin vémendjen e studentéve dhe qé kan lidhje t&€ ngushté me

léndén qé studiohet pér kéto qéllime pérpunimin e informacionit qé lidhet me shembullin e dhéné pér studim dhe diskutim.

e Pérnjé pérvehtésim mé t&€ miré t& 1éndés kérkohet njé angazhim direkt i konsiderueshém i studentéve né orét e leksioneve, n€ orét e seminareve dhe

né punén jashté fakultetit.

. Pér té ndihmuar studentét né punén dhe studimet e pavarura té tyre té késaj 1énde asistentet do té shpallin edhe orarin e konsultimeve.
. Studentét e kané t€ liré komunikimin me profesorin e léndés népermjet pérdorimit té postés elektronike si dhe né kontakte direkte .

Kushtet pér realizimin e temés mésimore:

e  Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor

Meényra e vlerésimit té studentit ( né %) :

Vijimi i rregullt 5% Vlerésimi né % | Nota pérfundimtare
Prezantimet-detyrat: 10% —
Vlerssimi —Testi 15% 91-100 | 10 (dhjete)
Angazhime tjera 15% 81-90 | 9 (nénté)
Provimi final 55% -

¢ 71-80 | 8 (teté)
Total 100% 61-70 | 7 (shtat)

Pikét e vitit shtohen vetém nése studenti ka arritur té marrte >1-60 | 6 (gjashté)

té pakten 15% té provimit pérfundimtar me shkrim, dhe 0-50 | 5 (pesé)

vlejne vetem per dy afate te provimit, afatin e trete e humbe te

drejten e shtimit te pikeve ne provimin perfundimetare

Obligimet e studentit:

Ligjérata Ushtrime
e  Vijimii ligjératave e  Pjesémarrja né ushtrime
e  Pjesémarrja aktive né diskutime gjaté ligjératave e  Puna grupore né raste studimi dhe detyra
e  Punimi seminarik e  Pjesémarrja né diskutime lidhur me rastet e studimit
e  Pjesémarrja né teste
e Provimi pérfundimtar
Ngarkesa e studentit pér 1éndén
Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsejté
Ligjérata 3 15 45
Ushtrime 1 15 15
Puné praktike 1 10 10
Kontakte me mésimdhénésit/konsultimet 1 15 15
Ushtrime né terren - - -
Kolokviume, seminare 10 3 30
Detyra té shtépisé - - -
Koha e studimit vetanak 1 20 20
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 1 20 20
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final, etj.) 1 10 10
Projektet, prezantimet, et;. 1 10 15
Vérejtje: 1 ECTS kredi = 30 oré€ angazhim, p.sh. nése lénda i ka 6 ECTS
: . 1 e o . « : 1
kredi studenti duhet té keté angazhim gjaté semestrit 180 oré Ngarkesa totale o
s Ligjérata Ushtrime
S Tema Orét Tema Orét

1. Tema: Kontabiliteti publik, Hyrje dhe njohuri te pergjitheshme, 3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1
Literatura: Kontabiliteti publik nga Irena Bogdani botim 2009 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
fage ,Ligji mbi menagjimin e financave publike R. Kosoves dispozicion

2. Tema: Kontabiliteti publik dhe rregullat e tije 3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1
Literatura: Kontabiliteti publik nga Irena Bogdani botim 2009 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
fage, 01-16, Ligji mbi menagjimin e financave publike R. dispozicion
Kosoves.

3. Tema: Organizimi i kontabilitetit publik, 3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1
Literatura: Kontabiliteti publik nga Irena Bogdani botim 2009 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
faqe,18-32, Ligji mbi menagjimin e financave publike R. dispozicion
Kosoves.

4. Tema: Aktivet e njesive publike 3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1
Literatura: Kontabiliteti publik nga Irena Bogdani botim 2009 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
faqe,35-57 ,Ligji mbi menagjimin e financave publike R. dispozicion
Kosoves




5. Tema: Burimet e financimit ne njesite publike, Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete
Literatura: Kontabiliteti publik nga Irena Bogdani botim 2009 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
faqe, 62 - 88, Ligji mbi menagjimin e financave publike R. dispozicion
Kosoves
6. Tema: Shpanzimet e nesive publike Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete
Aspektet rregullative dhe etike té komunikimit né Marketing,
Literatura: Kontabiliteti publik nga Irena Bogdani botim 2009 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
faqe, 93 - 118, Ligji mbi menagjimin e financave publike R. dispozicion
Kosoves
7. Tema: Kollokfiumi pare , Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete
Literatura: Literatura e propozuar dhe lekcionet e mbajtura Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
dispozicion
8. Tema: Te ardhurat e njesiveve publike, Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete
Literatura: Kontabiliteti publik nga Irena Bogdani botim 2009 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
faqe, 119 - 133, Ligji mbi menagjimin e financave publike R. dispozicion
Kosoves
9. Tema: Veprimet ne mbyllje te periudhes kontabile Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete
Literatura: Kontabiliteti publik nga Irena Bogdani botim 2009 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
faqe, 137-157, Ligji mbi menagjimin e financave publike R. dispozicion
Kosoves
10. | Tema: Pune Seminarike Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete
Literatura: Literatura e propozuar dhe lekcionet e mbajtura, Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
dispozicion
11. | Tema: Pasqyrat financiare vjetore dhe analiza e tyre Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete
Literatura: Kontabiliteti publik nga Irena Bogdani botim 2009 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
fage, 160-203, Ligji mbi menagjimin e financave publike R. dispozicion
Kosoves
12. | Tema:, Njohuri mbi shollen amerikane ne kontabilitetin publik Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete
Literatura: Kontabiliteti publik nga Irena Bogdani botim 2009 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
faqe, 205-244, Ligji mbi menagjimin e financave publike R. dispozicion
Kosoves,
13. | Tema: Vegorite kontabel te universiteteve dhe spitaleve publike Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete
Literatura: Kontabiliteti publik nga Irena Bogdani botim 2009 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
faqe, 247-271, Ligji mbi menagjimin e financave publike R. dispozicion
Kosoves,
14. | Tema: Kolokfiumi i dyte Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete
Literatura: Literatura e propozuar dhe lekcionet Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
dispozicion
15. | Tema: Kontabiliteti i organizatave jofitimprurese OJQ-ve Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete
Literatura: Kontabiliteti publik nga Irena Bogdani botim 2009 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
faqe, 274-295, Ligji mbi menagjimin e financave publike R. dispozicion
Kosoves
LITERATURA:

Literatura bazé:

1.
2.

Literatura: Kontabiliteti publik nga Irena Bogdani botim 2009,
Ligji mbi menaxhimin e Financave Publike te R. Kosoves

Apstraktet dhe detyrat e dhene me shembuj te zgjidhur gjate lekcioneve nga pedagogu i lendes
Literatura shtesé:

Publik Finance, sixth edition, Harvey S. Rosen

Financat Publike nga Harvay S, Rosen, perkthyer nga Manjolla Kalica dhe Gentiana Cane

VEREJTJE:

o Pér¢do temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme né gjuhén shqipe.

o Né fund té ¢do ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo rast studimi lidhur me temén e

ligiéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve duhet ti prezantojé dhe t'i diskutojné ato né orén e

ushtrimeve.

Vérejtje pér studentin:

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektoj€ institucionin dhe rregullat shkollore
Dubhet t& respektojé orarin e ligjératave , ushtrimeve dhe té jet€ i vémendshém né orén mésimore
Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim

Gjaté hartimit t&€ punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga mésimdhénési pér realizimin

hulumtues dhe teknik t& punimit.




